Quarta, 29 de Junho de 2022 | ANO: 3 | Nº 304 | ISSN 2764-6653

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
ATA DE SESSÃO ................................................................................................................................. 2

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO .................................................................................................................................. 2

Página 1/5

Quarta, 29 de Junho de 2022 ANO: 3 | Nº 304
ISSN 2764-6653

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

ATA DE SESSÃO

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO   PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

104/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 TIPO:

MENOR PREÇO GLOBAL OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO

DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO

DE FUTEBOL, LOCALIZADO NO POVOADO

PINDAREZINHO, MUNICÍPIO DE AMARANTE DO

MARANHÃO - MA.   Aos vinte nove dias do mês de junho

do ano de dois mil e vinte e dois, às 09h00min,  na sala de

audiências da Comissão Permanente de Licitação do

Município de Amarante do Maranhão - MA, reuniu-se  os

membros da comissão: VALDENILSON DE SOUSA

COSTA-Presidente, CLÉBIO CARDOSO PIINHEIRO

–Membro, ILDEANE ALVES DE PAIVA SANTANA-

Membro, no uso de sua atribuição legal, primando pela

Legalidade, pela Impessoalidade, pela Eficiência, pelo

Julgamento Objetivo e pela necessidade de atender o

interesse coletivo. Reuniu-se para o análise e julgamento

dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preço em

epígrafe, o Presidente da Comissão Permanente de

Licitação declarou a reaberbertura da sessão e deu

continuidade ao certame. Atestou-se o não comparecimento

de representantes das empresas interessadas.    - BREVE

RELATO   Na sessção do dia vinte e um de junho foi feita

julgamentos dos credenciamento e abertura dos envelopes

nº 01 Documentos de Habilitação:   Conforme alegações

feitas pelo o representante da empresa W. C. SERVICOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA que a empresa I.O.S

EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ nº

19.541.608/0001-51, apresentou a procuração com KRCOD

sem validação, apresentou certidão simplificada da jucema

com data de emissão superior a 30 dias. O representante da

empresa I.O.S EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ,

apresentou procuração original a mesma esta fazendo parte

do processo, certidão simplificada da jucema com data de

emissão superior a 30 dias. O edital no item 6.6. As

certidões valerão nos prazos que lhes são próprios;

inexistindo esse prazo, reputarse-ão válidas por 60

(sessenta) dias, contados de sua expedição. Vista isso a

comissão julga improcedente.     Considerando as análises

feitas nos documentos de credenciamentos, empresas:  AD

& JM SERVICOS E PRODUTOS LTDA  CNPJ nº

36.865.799/0001-26, representado pelo Sr. Lucas Vinicius

da Silva Sá portador da Carteira de Identidade  nº

0415649220118 SSP/MA  e CPF: 607.516.523-18,

CONSTRUMAIS-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

CNPJ nº 18.166.662/0001-00, representada pelo Sr. Marco

Antonio Ferreira dos Santos, portador da Carteira de

Identidade nº 015305552000-2 SSP/MA  e CPF

042.325.513-44, I.O.S EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ nº 19.541.608/0001-51, representada pelo Sr.

Jordenison dos Santos Pires de Moura,  portador da Carteira

de Identidade nº 18289412001-1 GEJUSPC/MA  e CPF

010.119.093-08, MP EMPREENDIMENTOS E

LOCAÇÕES DE MAQUINAS EIRELI CNPJ nº

04.022.585/0001-00, representada pelo Srª. Nayara

Rayanne Sousa Cruz, portador da Carteira de Identidade nº

029365762005-9 GEJUSP/MA  e CPF 048.702.363-38,  M

C S COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº

40.189.795/0001-42, representada pelo Sr. Walberto Sousa

Rocha portador da Carteira de Identidade nº

0333218320075, SSP/MA  e CPF 056.776.983-69, I S

LIMA CONSTRUCAO E LOCACAO – EIRELI CNPJ nº

20.226.913/0001-38, representada pelo Sr. Itamar da Silva

Lima, portadora da Carteira de Identidade nº 608848964

SSP/MA  e CPF 627.156.073-34, GEIVISON BARBOSA

DOS SANTOS LTDA CNPJ nº 43.122.532/0001-45,

representado pelo Sr. Joselio Santos Sousa, portador da

Carteira de Identidade nº 0238645320033 SSP/MA e CPF

nº 924.169.343-68, SERVCON EMPREENDIMENTOS

EIRELI CNPJ nº 23.579.268/0001-25, representada pelo Sr.

Leydson Marcos Leitão da Silva, portador da Carteira de

Identidade nº 044105872012-3  SSP/MA  e CPF

610.133.363-99. Verificando o atendimento aos requisitos

estabelecidos no edital, razão pela qual a comissão de

licitação  declara credenciadas as licitantes citadas, e seus

representantes hábitos a se manifestarem no processo.

Considerando as análises feitas nos documentos de

credenciamentos, empresas: R ALMEIDA

CONSTRUCOES EIRELI CNPJ nº 26.547.945/0001-11,

apresentou assinatura digital da procuração esta sem o

Página 2/5

Quarta, 29 de Junho de 2022 ANO: 3 | Nº 304
ISSN 2764-6653

arquivo de autenticação. Descumprindo o item 5.1.2.2, do

Edital. LOCACENTER – EIRELI  CNPJ nº

27.263.457/0001-45, apresentou procuração com assinatura

digital sem arquivo de validação. Descumprido o item

5.1.2.2 do Edital. W. C. SERVICOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº

37.113.308/0001-53, O representante não apresentou RG ou

documento equivalente que possua foto. Descumprindo os

itens 5.1.1.1, 5.2.1, 5.2.2, do Edital.   PARIS

EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ nº

29.872.242/0001-57, apresentou a cópia da procuração sem

autenticação, descumprindo o item 5.2.2.2, do Edital.  Por

descumprimento dos itens do Edital acima citados fica as

mesmas impedida de se manifestarem na licitação e de

praticar qualquer outro ato inerente a este certame.

Consultada sobre a intenção de interpor recursos, a licitante

presente renuncia expressamente à interposição de

quaisquer recursos face às decisões proferidas na

documentação de credenciamento. O representante da

empresa GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA

CNPJ nº 43.122.532/0001-45, ausentou-se da sessão antes

da abertura dos Envelopes de nº 01 – Documento de

Habilitação. Ato contínuo a Comissão procedeu a abertura

dos Envelopes de nº 01 – Documento de Habilitação,

conforme instrumento convocatório, o presidente  da CPL

faculta aos licitantes a verificação dos documentos

apresentado oportunidade em que os mesmos foram

devidamente visitados por todos os licitantes e os membros

da CPL, consultadas as licitantes sobre os Documentos de

Habilitação apresentados, os representantes das  empresas

não apresentaram alegações.   ANÁLISE DA COMISSÃO

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO     A empresa  R

ALMEIDA CONSTRUCOES EIRELI CNPJ nº

26.547.945/0001-11, não apresentou contrato do

engenheiro civil, não apresentou engenheiro agrônomo. A

empresa GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA

CNPJ nº 43.122.532/0001-45, apresentou Certidão

Simplificada da Jucema com data de emissão superior a 60

(sessenta) dias, apresentou Certidão FGTS com data de

validade vencida, apresentou Certidão de regularidade do

profissional de contabilidade com data de validade vencida,

não apresentou engenheiro agrônomo. A empresa PARIS

EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ nº

29.872.242/0001-57, apresentou cópia do contrato do

engenheiro civil sem autenticação, não apresentou

engenheiro agrônomo. A empresa W. C. SERVICOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº

37.113.308/0001-53, não apresentou engenheiro agrônomo.

A empresa CONSTRUMAIS-CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 18.166.662/0001-00, não

apresentou engenheiro agrônomo, apresentou o anexo VI

do Edital com informação do Municipio de Ribamar

Fiquene-MA. (Declarando que os empresários/sócios/

dirigentes responsável (eis) técnico (s) não é (são) servidor

(es) público (s)  do Municipio de Ribamar Fiquene-MA. A

empresa MP EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE

MAQUINAS EIRELI CNPJ nº 04.022.585/0001-00,

apresentou a Certidão Negativa de falência, recuperação

judicial ou extrajudicial (Falência ou Concordata) sem

prazo de validade e expedida com data superior a 30 (trinta)

dias, divergindo do item 6.2.4.6 do Edital  , não apresentou

engenheiro agrônomo. A empresa AD & JM SERVICOS E

PRODUTOS LTDA  CNPJ nº 36.865.799/0001-26,

apresentou a Certidão Negativa de falência, recuperação

judicial ou extrajudicial (Falência ou Concordata) sem

prazo de validade e expedida com data superior a 30 (trinta)

dias, divergindo do item 6.2.4.6 do Edital, não apresentou

engenheiro agrônomo. A empresa LOCACENTER –

EIRELI  CNPJ nº 27.263.457/0001-45, Apresentou

Certidão Negativa de Divida Ativa (estadual) com data de

validade vencida, não apresentou engenheiro agrônomo. A

empresa SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ nº 23.579.268/0001-25, apresentou a Certidão

Negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial

(Falência ou Concordata) sem prazo de validade e expedida

com data superior a 30 (trinta) dias, divergindo do item

6.2.4.6 do Edital, não apresentou engenheiro agrônomo. A

empresa I S LIMA CONSTRUCAO E LOCACAO –

EIRELI CNPJ nº 20.226.913/0001-38, não apresentou

engenheiro agrônomo. A empresa M C S COMERCIO E

SERVICOS LTDA, CNPJ nº 40.189.795/0001-42, não

apresentou engenheiro agrônomo.  DA DECISÃO   Da

análise dos documentos, atendendo ao princípio da

legalidade, impessoalidade, interesse público,

economicidade e vinculação ao instrumento convocatório, a

Comissão decide pela INABILITAÇÃO das licitantes

interessadas:    R ALMEIDA CONSTRUCOES EIRELI

CNPJ nº 26.547.945/0001-11, documentos abaixo

relacionados em descumprimentos dos itens  6.2.3.2,

6.2.3.2.1, 6.6 do Edital: - Não apresentou contrato do

engenheiro civil; - Não apresentou engenheiro agrônomo; -

Apresentou certidão Municipal com data de validade

Página 3/5

Quarta, 29 de Junho de 2022 ANO: 3 | Nº 304
ISSN 2764-6653

vencida.  Em observância: itens 6.8 e 6.8.1.1 do Edital.

GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA CNPJ nº

43.122.532/0001-45, documentos abaixo relacionados em

descumprimentos dos itens  6.2.3.2, 6.6 do Edital: - Não

apresentou engenheiro agrônomo. - Apresentou Certidão

Simplificada da Jucema com data de emissão superior a 60

(sessenta) dias; - Apresentou Certidão de regularidade do

do profissional de contabilidade com data de validade

vencida; - Apresentou Certidão FGTS com data de validade

vencida;   Em observância: itens 6.8 e 6.8.1.1 do Edital.

PARIS EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ nº

29.872.242/0001-57, documentos abaixo relacionados em

descumprimentos dos itens  6.2.3.2, 6.3.1, 6.3.2  do Edital: -

Apresentou cópia do contrato do engenheiro civil sem

autenticação,  - Não apresentou engenheiro agrônomo   W.

C. SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº

37.113.308/0001-53, documentos abaixo relacionados em

descumprimento do item  6.2.3.2 do Edital: - Não

apresentou engenheiro agrônomo   CONSTRUMAIS-

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº

18.166.662/0001-00, documentos abaixo relacionados em

descumprimentos dos itens  6.2.3.2, 6.2.5.5, 6.10,  do

Edital: - Não apresentou engenheiro agrônomo; -

Apresentou o anexo VI do Edital com informação do

Municipio de Ribamar Fiquene-MA. (Declarando que   os

empresários/sócios/ dirigentes responsável (eis) técnico (s)

não é (são) servidor (es) público (s)  do Municipio de

Ribamar Fiquene-MA.   MP EMPREENDIMENTOS E

LOCAÇÕES DE MAQUINAS EIRELI CNPJ nº

04.022.585/0001-00, documentos abaixo relacionados em

descumprimentos dos itens  6.2.3.2, 6.2.4.6 do Edital: -

apresentou a Certidão Negativa de falência, recuperação

judicial ou extrajudicial (Falência ou Concordata) sem

prazo de validade e expedida com data superior a 30 (trinta)

dias, divergindo do item 6.2.4.6 do Edital;   - Não

apresentou engenheiro agrônomo.   AD & JM SERVICOS

E PRODUTOS LTDA  CNPJ nº 36.865.799/0001-26,

documentos abaixo relacionados em descumprimentos dos

itens  6.2.3.2, 6.2.4.6  do Edital: - Não apresentou

engenheiro agrônomo; - Apresentou a Certidão Negativa de

falência, recuperação judicial ou extrajudicial (Falência ou

Concordata)  sem prazo de validade e expedida com data

superior a 30 (trinta) dias, divergindo do item 6.2.4.6 do

Edital;   LOCACENTER – EIRELI  CNPJ nº

27.263.457/0001-45, documentos abaixo relacionados em

descumprimentos dos itens  6.2.3.2, 6.6   do Edital:  - Não

apresentou engenheiro agrônomo. - Apresentou Certidão

Negativa de Divida Ativa (estadual) com data de validade

vencida;   Em observância: itens 6.8 e 6.8.1.1 do Edital.

SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ nº

23.579.268/0001-25, documentos abaixo relacionados em

descumprimentos dos itens  6.2.3.2, 6.2.4.6 do Edital: - Não

apresentou engenheiro agrônomo.; - Apresentou a Certidão

Negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial

(Falência ou Concordata) sem prazo de validade e expedida

com data superior a 30 (trinta) dias, divergindo do item

6.2.4.6 do Edital,   I S LIMA CONSTRUCAO E

LOCACAO – EIRELI CNPJ nº 20.226.913/0001-38,

documentos abaixo relacionados em descumprimento do

item  6.2.3.2 do Edital: - Não apresentou engenheiro

agrônomo.   M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA,

CNPJ nº 40.189.795/0001-42, documentos abaixo

relacionados em descumprimento do item  6.2.3.2 do

Edital: - Não apresentou engenheiro agrônomo. Verificando

o atendimento aos requisitos estabelecidos no Edital e seus

anexos, razão pela qual a comissão de licitação, declara a

licitante I.O.S EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ nº

19.541.608/0001-51, HABILITADA. Primando pelo o

princípio do contraditório e o devido processo legal, a

comissão Permanente de licitação, abre prazo legal de 5

(cinco) dias úteis, mercê o que dispõe no art. 109º da Lei

8.666/93, de já, ficando os demais licitantes intimados para

apresentar contra-razões em igual número de dias, que

começarão a correr do término do prazo do recorrente,

sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, observando-

se as disposições contidas no art. 110 parágrafo único da

Lei 8.666/93.  Nada mais havendo digno de registro, lavrou-

se a presente ata, que vai assinada pela Comissão de

Licitação. VALDENILSON DE SOUSA COSTA

— Presidente da CPL, CLÉBIO CARDOSO PIINHEIRO

— Membro e ILDEANE ALVES DE PAIVA SANTANA

— Membro

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: w4tgrg5ssji20220629150613

Página 4/5

Quarta, 29 de Junho de 2022 ANO: 3 | Nº 304
ISSN 2764-6653

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
AMARANTE DO MARA
NHAO:06157846000116

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do
Maranhao/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=209
37130000162/OU=Videoconferencia/OU=Certific
ado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE
DO MARANHAO:06157846000116
Data:29.06.2022 22:09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	ATA DE SESSÃO
	ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-06-29T22:09:06-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Amarante do Maranhao/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=20937130000162/OU=Videoconferencia/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE AMARANTE DO MARANHAO:06157846000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL